УИД 26RS0035-01-2024-006035-84

Дело 1-358/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 02 декабря 2024 года 

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Акопова А.Г. при секретаре Григорян С.В., 

с участием: государственного обвинителя ФИО5, 

представителя потерпевшего Л.Ю.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Веселкова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, супругу-инвалида, не работающего, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № г. Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 руб., штраф не оплачен;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 2 Промышленного района г. Ставрополя по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 7 месяцев, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию по настоящему приговору полностью присоединено наказание в виде штрафа и окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 7 месяцев со штрафом в размере 10 000 руб., штраф не оплачен, неотбытый срок 5 месяцев 4 дня,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Шпаковского района Ставропольского края по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы, со штрафом в размере 10 000 руб. Наказание в виде штрафа, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ постановлено исполнять самостоятельно, неотбытый срок 10 месяцев ограничения свободы, 

- ДД.ММ.ГГГГ Шпаковским районным судом Ставропольского края по ст. ст. 158.1 (12 эпизодов), 158 ч. 1 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы и штрафом в размере 10 000 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 3 Октябрьского района г. Ставрополя по ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 8 месяцам ограничения свободы, со штрафом в размере 10 000 руб. 

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Ставрополя по ст. ст. 158.1 (2 эпизода), 158 ч. 1 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 1 года 11 месяцев ограничения свободы со штрафом в размере 10 000 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Шпаковского района Ставропольского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам ограничения свободы, со штрафом в размере 10 000 руб. Наказание в виде штрафа, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ постановлено исполнять самостоятельно,

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Ставрополя по ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода), на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 2 лет 6 месяцев ограничения свободы со штрафом в размере 10 000 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ Шпаковским районным судом Ставропольского края по ст. ст. 158.1, 158 ч. 1 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 2 лет 7 месяцев ограничения свободы и штрафом в размере 10 000 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Ставрополя по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 2 лет 8 месяцев ограничения свободы со штрафом в размере 10 000 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Ставрополя по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 2 лет 10 месяцев ограничения свободы со штрафом в размере 10 000 руб.,

осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 6 Октябрьского района г. Ставрополя по ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 11 месяцам ограничения свободы, со штрафом в размере 10 000 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Ставрополя по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 3 лет ограничения свободы со штрафом в размере 10 000 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Ставрополя по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 1 месяца ограничения свободы со штрафом в размере 10 000 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Ставрополя по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода), на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 4 месяцев ограничения свободы со штрафом в размере 10 000 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом г. Ставрополя по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 6 месяцев ограничения свободы со штрафом в размере 10 000 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом г. Ставрополя по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода), на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 8 месяцев ограничения свободы со штрафом в размере 10 000 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Ставрополя по ст. 158.1 (3 эпизода), ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 4 годам ограничения свободы со штрафом в размере 10 000 руб.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества (эпизоды 1, 2, 3, 4, 8, 10), а также мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (эпизоды 5, 6, 7, 9) при следующих обстоятельствах. 

(1 эпизод)

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 51 минуту, более точное время не установлено, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, прибыл в магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес>, принадлежащий АО «Тандер», где прошел в помещение торгового зала, находясь в котором, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, с поверхности стеллажа «Кофе» расположенного у стены справа относительно входа в помещение торгового зала магазина, с первой полки сверху, похитил 7 стеклянных банок кофе «EGOISTE Platinum» массой 100 грамм каждая, стоимостью 561 рубль 04 копейки одна банка, обшей стоимостью 3927 рублей 28 копеек, принадлежащее АО «Тандер», которые поместил в находящуюся при нем сумку, при этом убедившись, что его действия носят скрытый характер, после чего, минуя кассовую зону, не имея намерений оплачивать похищенный им товар, вышел за пределы магазина, тем самым обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему смотрению, причинив своими противоправными действиями имущественный ущерб АО «Тандер», на общую сумму 3927 рублей 28 копеек.

(2 эпизод)

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 49 минут по 15 часов 50 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес> /а, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, определив ассортимент и количество товара, на которые будут направлены его преступные действия, путем свободного доступа, с третьей полки сверху поверхности торгового стеллажа «Алкоголь», находящегося в центральной части помещения торгового зала магазина, тайно похитил: 2 бутылки вина «MONDORO PROSECCO», белое, сухое объемом 0,75 литра стоимостью 856 рублей 22 копейки, на общую сумму 1 712 рублей 44 копейки, 1 бутылку вина «MARTIAMO PROSECCO TREVISO EXRA» игристое белое сухое, объемом 0,75 литра, стоимостью 424 рубля 84 копейки, 1 бутылку вина «MONDORO ASTI DOGC», белое сладкое объемом 0,75 литра стоимостью 783 рубля 52 копейки, которое он с целью сокрытия от окружающих лиц, поместил в имеющейся у него полимерный пакет, при этом убедившись, что его действия носят скрытый характер, после чего, минуя кассовую зону, не имея намерений оплачивать похищенный товар, вышел за пределы магазина с похищенным имуществом, тем самым обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг», имущественный ущерб на общую сумму 2 920 рублей 80 копеек.

(3 эпизод)

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 51 минуты по 15 часов 53 минуты, находясь в торговом зале магазина «Магнит» принадлежащего АО «Тандер», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», определив ассортимент и количество товара, на которые будут направлены его преступные действия, путем свободного доступа, с первой полки сверху поверхности торгового стеллажа «Алкоголь», находящегося центральной части слева в помещении торгового зала магазина, тайно похитил: 2 бутылки вина «MARTINI PROSECCO», белое сухое объемом 0,75 литра стоимостью 916 рублей 55 копеек за одну бутылку, на общую сумму 1 833 рубля 10 копеек, 2 бутылки вина «MARTINI BRUT» игристое белое, объемом 0,75 литра, стоимостью 990 рублей 05 копеек за одну бутылку, на общую сумму 1 980 рублей 10 копеек, 2 бутылки вина «MARTINI ASTI», белое сладкое объемом 0,75 литра на общую сумму 2 079 рублей 07 копеек, которое он с целью сокрытия от окружающих лиц, поместил в имеющуюся у него сумку, при этом убедившись, что его действия носят скрытый характер, после чего, минуя кассовую зону, не имея намерений оплачивать похищенный товар, вышел за пределы магазина с похищенным имуществом, тем самым обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями АО «Тандер», имущественный ущерб на общую сумму 5 892 рублей 26 копеек.

(4 эпизод)

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, находясь в торговом зале магазина «Офисмаг», расположенного по 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Офисмаг-РТ» путем свободного доступа, действуя тайно, с поверхности стеллажа прикассовой зоны с четвертой полки сверху, похитил 3 банки кофе растворимый «BUSHIDO Original», объемом 100 грамм каждая, стоимостью 699 рублей 00 копеек за одну единицу товара, после чего с акционной корзины расположенной около кассы № похитил 1 банку кофе растворимый «BUSHIDO Original», объёмом 100 грамм каждая, стоимостью 699 рублей 00 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 2796 рублей 00 копеек, которые он с целью сокрытия от окружающих лиц, поместил в имеющуюся у него сумку, при этом убедившись, что его действия носят скрытый характер, после чего, минуя кассовую зону, не имея намерений оплачивать похищенный товар, вышел за пределы магазина с похищенным имуществом, тем самым обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Офисмаг-РТ», имущественный ущерб на общую сумму 2796 рублей 00 копеек.

(5 эпизод)

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 26 минут до 19 часов 28 минут, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ вступившими в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП «Ю.В.В.», с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, находясь в помещении магазина «Ветеринарная аптека», расположенного по 

<

адрес>, павильон 9, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил с поверхности торгового стеллажа, расположенного слева от входа в помещение магазина, со второй полки сверху шлейку для котят торговой марки «Трикси» в количестве 1 штуки, стоимостью 429 рублей 00 копеек, ошейник для кошек «камень разноцветный», торговой марки «YUGI YABEIBI», в количестве 1 штуки, стоимостью 50 рублей 00 копеек, с поверхности стеллажа прикассовой зоны слева от входа в помещение магазина тайно похитил консервы для котят со вкусом ягнёнок, торговой марки «Секрет», массой 100 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 31 рубль 00 копеек, корм для котят со вкусом говядина в соусе, торговой марки «Проплан», массой 85 грамм, в количестве 3 штуки, стоимостью 56 рублей 00 копеек за одну штуку, на общую сумму 168 рублей 00 копеек, корм для котят со вкусом индейка в соусе, торговой марки «Проплан», массой 85 грамм, в количестве 3 штуки, стоимостью 67 рублей 00 копеек за одну штуку, на общую сумму 201 рубль 00 копеек, корм для кошек торговой марки «Альфа Пет Суперпремиум» массой 80 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 40 рублей 00 копеек, с поверхности торгового стеллажа, расположенного справа от входа в помещение магазина, с первой полки сверху тайно похитил когтеточку пенька с пропиткой кошка торговой марки «Каскад», размерами 60x14 сантиметров, в количестве 1 штуки, стоимостью 359 рублей 00 копеек, ошейник для кошек «камень разноцветный», торговой марки «YUGI YABEIBI», в количестве 1 штуки, стоимостью 50 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 1 278 рублей 00 копеек, принадлежащих ИП «Ю.В.В.», которые он с целью сокрытия от окружающих лиц, поместил в имеющийся у него пакет, а когтеточку под рубашку, надетую на нем, после чего покинул помещение магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, после чего с похищенным имуществом скрылся, тем самым безвозвратно обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ИП «Ю.В.В.» имущественный ущерб на сумму 1 278 рублей 00 копеек.

(6 эпизод)

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 49 минут, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ вступившими в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП «Ю.В.В.», с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, находясь в помещении магазина «Ветеринарная аптека», расположенного по 

<

адрес>, павильон 9, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил с поверхности торгового стеллажа: игрушку для собак (мяч с отверстием для корма) чёрного винилового цвета, размером 4 сантиметра торговой марки «YUGI», в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей 00 копеек, игрушку для кошек (дразнилка со сменными игрушками), торговой марки «YUGI», в количестве 1 штуки, стоимостью 155 рублей 00 копеек, лежанка «Пушистый кот» торговой марки «Феририбелла» размерами 46x46x22, в количестве 1 штуки, стоимостью 2010 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 2 265 рублей 00 копеек, принадлежащих ИП «Ю.В.В.», которые поместил в сумку находящуюся при нём, после чего покинул помещение магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, после чего с похищенным имуществом скрылся, тем самым безвозвратно обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ИП «Ю.В.В.» имущественный ущерб на сумму 2 265 рублей 00 копеек.

(7 эпизод)

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 39 минут до 09 часов 40 минут, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ к административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> путем свободного доступа, с поверхности выставочных стеллажей «Кофе», расположенных справа от входа в помещение магазина, с третьей полки сверху, тайно похитил 2 банки кофе «NESCAFE GOLD» массой 170 грамм каждая, стоимостью 449 рублей 99 копеек одна банка, обшей стоимостью 899 рублей 98 копеек, с первой полки сверху 3 банки кофе «C.NOIRE», массой 95 грамм каждая, стоимостью 429 рублей 99 копеек одна банка, обшей стоимостью 1289 рублей 97 копеек, которые поместил в сумку находящуюся при нём, после чего покинул помещение магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, после чего с похищенным имуществом скрылся, тем самым безвозвратно обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 2189 рублей 95 копеек.

(8 эпизод)

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 58 минут до 10 часов 04 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> путем свободного доступа, с поверхности выставочных стеллажей торговых рядов магазина, тайно похитил продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг», а именно: со второй полки сверху торгового стеллажа «Кофе» расположенного слева от входа в помещение магазина 5 банок кофе «MONARCH» массой 180 грамм каждая, стоимостью 619 рублей 99 копеек одна банка, обшей стоимостью 3099 рублей 95 копеек, банку кофе «MONARCH ORIGINAL», массой 190 грамм стоимостью 699 рублей 99 копеек, с первой полки сверху торгового стеллажа «Конфеты» расположенного слева от входа в помещение магазина 9 банок шоколадно - ореховой пасты «NUTELLA», массой 350 грамм каждая, стоимостью 499 рублей 99 копеек одна банка, обшей стоимостью 4499 рублей 91 копейка, которые поместил в сумку находящуюся при нём, после чего покинул помещение магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, после чего с похищенным имуществом скрылся, тем самым безвозвратно обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 8299 рублей 85 копеек.

(9 эпизод)

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 06 минут, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ к административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> путем свободного доступа, с поверхности выставочных стеллажей «Бытовая химия» расположенных справа от входа в помещение магазина с третьей полки сверху, тайно похитил продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг»: 2 шампуня «HEAD&SHOULDERS» ментол, стоимостью 499 рублей 99 копеек за 1 штуку, обшей стоимостью 999 рублей 98 копеек, 2 шампуня «HEAD&SHOULDERS» основной уход, стоимостью 499 рублей 99 копеек за 1 штуку, обшей стоимостью 999 рублей 98 копейка, которые поместил в сумку находящуюся при нём, после чего покинул помещение магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, после чего с похищенным имуществом скрылся, тем самым безвозвратно обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1999 рублей 96 копеек.

(10 эпизод)

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 55 минут по 14 часов 56 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, путем свободного доступа, с поверхности выставочных стеллажей торговых рядов магазина, расположенных в центральной части магазина тайно похитил продукцию, принадлежащую АО «Тандер» со второй полки сверху 4 идентичных дезодоранта спрей «NIVEA» «Невидимый», обшей стоимостью 1398 рублей 14 копеек, 3 идентичных дезодоранта «OLD SPICE», обшей стоимостью 1207 рублей 40 копеек, с 3 полки торгового стеллажа, расположенного напротив похитил 4 идентичных шампуня «HEAD&SHOULDERS» ментол, обшей стоимостью 2109 рублей 79 копеек, 3 идентичных шампуня «HEAD&SHOULDERS» основной уход, обшей стоимостью 1582 рубля 35 копеек, которые поместил в пакет находящийся при нём, после чего покинул помещение магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, после чего с похищенным имуществом скрылся, тем самым безвозвратно обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 6297 рублей 68 копеек.

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемым ФИО1 в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. 

Подсудимым ФИО1 разъяснена ст. 314 УПК РФ и в судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, это ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Суд, выслушав подсудимого ФИО1, адвоката Веселкова А.В., поддержавшего заявленное ходатайство, государственного обвинителя ФИО5, представителя потерпевшего Л.Ю.Ю., выразивших свое согласие на вынесение приговора без проведения судебного разбирательства, а также учитывая согласие представителей потерпевших, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий и считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Наказание за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы. 

Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо обвинения и соглашается с ним, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено в присутствии защитника, добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Деяния ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод 1, 2, 3, 4, 8, 10), по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (эпизоды 5, 6, 7, 9).

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра-нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступления (по каждому эпизоду), в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетних детей (по каждому эпизоду), на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении жены-инвалида. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания судом применяются положения ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Положение ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не применяются, поскольку совершенные ФИО1 преступления относятся к преступлениям небольшой тяжести. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие вину обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и назначает наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, считая, что именно такое наказание будет отвечать требованиям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено. 

Приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах решается согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (1, 2, 3, 4, 8, 10 эпизоды), ст. 158.1 УК РФ (5, 6, 7, 9 эпизоды) и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (1 эпизод) в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизод) в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизод) в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 эпизод) в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (5 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (6 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (7 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (8 эпизод) в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (9 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (10 эпизод) в виде 8 месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательном сроком 1 год 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор Октябрьского районного суда города Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: компакт диски с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, флеш-карту с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Шпаковский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Г. Акопов